令和５年１月１２日

郡市区等医師会 様

                                 大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

日医通知「宗教の信仰等に関係する児童虐待等への対応に関するＱ＆Ａ」について

日頃は本会の学校保健事業にご尽力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

さて、このたび日本医師会より標記の件につきまして、通知が参りました。

 内容は厚生労働省が宗教の信仰等を背景とする児童虐待事例への対応の留意点や現時点で活用

することが想定される支援制度等を整理した「宗教の信仰等に関係する児童虐待等への対応に関す

るＱ＆Ａ」が公表しております。

本Ｑ＆Ａは児童相談所や市町村における相談対応に資するよう作成されたものですが、児童虐待

事例として医療機関を受診させない、医師が必要と判断した治療行為等を行わせない、性被害等に

より妊娠した女児や身体的・経済的に母胎の健康を著しく害する恐れがある女児の人工妊娠中絶に

同意しないといった医療関係部分の事例もあることから、厚生労働省子ども家庭局より日本医師会

を通じて、本会に対しても周知方依頼の事務連絡がありました。

つきましては、別添の厚生労働省事務連絡文書について、貴会でもご了知いただくとともに会員

への周知方をよろしくお願いします。

（事務局：地域医療１課 湯口）

        TEL：06‐6763‐7012 FAX：06‐6766‐2875

E－MAIL：k-yuguchi@po.osaka.med.or.jp

mailto:k-yuguchi@po.osaka.meed.or.jp